Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul
CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.brEmail: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

EXMO SENHOR SADI DA ROSA

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO - RS

Sugere a Administração Municipal, a
criação de Auxílio Financeiro
Emergencial para as Empresas do
Município de Mariano Moro/RS.

INDICAÇÃO nº 02/2020

OS VEREADORESque a esta subscrevem, com amparo regimental, vem respeitosamente, a

presença de Vossa Excelência, encaminhar a presente indicação a fim de SUGERIRao

Executivo Municipal a criação de Auxílio Financeiro Emergencial as empresas cadastradas e

em atividade no município, que estão passando dificuldades financeiras devido a Pandemia do

Covid-19. Sugere-se que o auxílio financeiro seja repassado em parcelas mensais no valor de

R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) cada, pelo período de 3 meses.

JUSTIFICATIVA

 Diante das medidas adotadas para prevenção ao contágio do novo Coronavirus (Covid-

19), os estabelecimentos comerciais têm enfrentado inúmeras dificuldades, dentre elas na área

financeira, em consequência da crise econômica causada em função da pandemia, sabemos

que inúmeros contribuintes, não conseguirão fazer o pagamento dos encargos, devido a

diminuição da circulação de pessoas, queda nas vendas, diminuição pela procura da prestação

de serviços,sendo necessário que o poder público flexibilize alternativas para garantir que os

estabelecimentos locais consigam arcar com seus compromissos e não fechem o seu negócio.

http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br/
mailto:camara@pmmarianomoro.com.br

Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul
CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.brEmail: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

 Esse recurso poderá ser utilizado pelas empresas para pagamento de aluguel, luz, água

telefone, serviços contábeis, entre outros.

Ficamos na expectativa pela análise e o atendimento desta Indicação.

Diante ao exposto, solicitamos a análise da presente solicitação, de forma célere, eis

que trata-se de uma necessidade atual e urgente, esperando que a mesma seja acolhida.

Mariano Moro, 03 de junho de 2020.

AntonioCella       Luciano Mocelin  Mauri José Vendrame Rodrigo Hartmann
Vereador MDBVereador MDBVereador PTVereador PTB

http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br/
mailto:camara@pmmarianomoro.com.br